
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

Area Affari Generali 
26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 - �  0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 12 del 20/01/2023 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI RICERCA ED AI COSTI DI 

RIPRODUZIONE PER IL RILASCIO DI PROVVEDIMENTI ANNO 2023. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTI del mese di GENNAIO  alle ore 09:00, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.     

 

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 

componenti:  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI 

VANAZZI FRANCESCO Assessore SI 

BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco NO 

SGRO' SARA Assessore NO 

BELLOCCHIO ALESSIA Assessore esterno SI 

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2 

 

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 

hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI RICERCA ED AI COSTI DI 

RIPRODUZIONE PER IL RILASCIO DI PROVVEDIMENTI ANNO 2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
  

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 22/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, venivano determinate le tariffe relative ai diritti di ricerca e ai costi di 

riproduzione per il rilascio di provvedimenti per l’anno 2022 come di seguito riportato:  
 

ISTANZA DI ACCESSO 

 

VISIONE PRATICHE: Gratuita 

 

COSTI DI RIPRODUZIONE  

 

RIPRODUZIONE CARTACEA 

FOGLIO FORMATO A4 (SINGOLA FACCIATA) EURO 0,25 

FOGLIO FORMATO A4 FRONTE/RETRO EURO 0,40 

FOGLIO FORMATO A3 (SINGOLA FACCIATA) EURO 0,30 

FOGLIO FORMATO A3 FRONTE/RETRO EURO 0,50 

RIPRODUZIONE DIGITALE 

TRASMISSIONE TRAMITE POSTA ELETTRONICA 

(MAIL, PEC O PIATTAFORME CLOUD)  

Gratuita se lo scarico non comporta oscuramento dei dati 

personali e/o sensibili; 

Euro 10,00 se lo scarico comporta oscuramento dei dati 

personali e/o sensibili; 

 

DIRITTI DI RICERCA E VISURA 

 

ATTI E DOCUMENTI IN PUBBLICAZIONE  Esente 

ATTI E DOCUMENTI DEPOSITATI PRESSO GLI 

UFFICI 

 Euro 10,00 

ATTI E DOCUMENTI IN ARCHIVIO DI DEPOSITO E 

STORICO 

 Euro 40,00 

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA PRESSO 

L'ARCHIVIO DELLE PRATICHE EDILIZIE 

 Euro 60,00 a pratica 

PROVVEDIMENTI RELATIVI A RICERCHE 

STORICHE 

 Valutazione specifica della Giunta Comunale 



 

VISURA PER MOTIVI DI STUDIO O DI RICERCA  

Gratuita 

 

RILASCIO COPIA DELLE LISTE ELETTORALI 

 

RILASCIO COPIA LISTE ELETTORALI IN 

FORMATO ELETTRONICO 

 Euro 100,00 

 

DIRITTI DI PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE 
 

DIRITTI DI PUBBLICAZIONE DI IMMAGINI DI BENI BIBLIOGRAFICI E ARCHIVISTICI DI PROPRIETA' 

DELLA BIBLIOTECA/ARCHIVIO STORICO PUBBLICATI E PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATI: 

IMMAGINE IN BIANCO E NERO PER USO 

PERSONALE 

EURO 4,00 

IMMAGINE A COLORI PER USO PERSONALE EURO 12,00 

IMMAGINE BIANCO E NERO PER PUBBLICAZIONE 

A FINI DI LUCRO 

EURO 20,00 

IMMAGINE A COLORI PER PUBBLICAZIONE A 

FINI DI LUCRO 

EURO 70,00 

 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione giuntale n. 192/2022 si è stabilito:   

- i diritti di ricerca e i costi di riproduzione dovranno essere corrisposti al momento del ritiro delle 

copie richieste; 

- di autorizzare la riproduzione di atti anche mediante l’uso della fotografia con apposita 

strumentazione o multimediale ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il pagamento delle tariffe in oggetto dovrà avvenire mediante bollettino Pago PA;  

- al momento del rilascio della documentazione, il richiedente dovrà esibire la ricevuta comprovante 

l’avvenuto pagamento dei costi di riproduzione; 

- nel caso di spedizioni a mezzo servizio postale o corriere di documentazione effettuata su richiesta 

di privati e nel loro interesse, le relative spese di spedizione saranno a carico del richiedente. 

L’importo è determinato dalle tariffe postali previste per la forma di spedizione scelta dal 

richiedente, la copia (posta ordinaria, raccomandata, ecc..) o dal prezzo di servizio stabilito dal 

corriere utilizzato; 

- il versamento delle spese di spedizione, del costo delle fotocopie e dei diritti di ricerca dovrà 

essere effettuato, secondo le modalità previste al punto precedente, prima della spedizione delle 

copie richieste; 

- il rilascio di copia delle liste elettorali, subordinata al pagamento della somma omnicomprensiva 

di Euro 100,00, dovrà avvenire con le seguenti modalità: 

a) richiesta in carta libera da parte dell’interessato, unitamente a fotocopia non autenticata del 

documento di identità, in cui venga specificata dettagliatamente la finalità e/o l’interesse collettivo e 

diffuso che si intende perseguire; 

b) il rilascio di copia esclusivamente su supporto informatico da parte dell’Ufficio Elettorale previo 

pagamento dell’importo di Euro 100,00 da effettuarsi mediante bollettino Pago PA; 

c) il rilascio di documentazione al richiedente, previa esibizione da parte del medesimo della 

ricevuta comprovante l’avvenuto pagamento delle copie richieste; 

 

RITENUTO di confermare le predette tariffe per l’anno 2023; 

 



ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/00; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 

forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 

approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di confermare nell’anno 2023 le tariffe relative ai diritti di ricerca e ai costi di riproduzione per il 

rilascio di provvedimenti come di seguito riportato:  

 

ISTANZA DI ACCESSO 

 

VISIONE PRATICHE: Gratuita 

 

COSTI DI RIPRODUZIONE  

 

RIPRODUZIONE CARTACEA 

FOGLIO FORMATO A4 (SINGOLA FACCIATA) EURO 0,25 

FOGLIO FORMATO A4 FRONTE/RETRO EURO 0,40 

FOGLIO FORMATO A3 (SINGOLA FACCIATA) EURO 0,30 

FOGLIO FORMATO A3 FRONTE/RETRO EURO 0,50 

RIPRODUZIONE DIGITALE 

TRASMISSIONE TRAMITE POSTA ELETTRONICA 

(MAIL, PEC O PIATTAFORME CLOUD)  

Gratuita se lo scarico non comporta oscuramento dei dati 

personali e/o sensibili; 

Euro 10,00 se lo scarico comporta oscuramento dei dati 

personali e/o sensibili; 

 

DIRITTI DI RICERCA E VISURA 

 

ATTI E DOCUMENTI IN PUBBLICAZIONE  Esente 

ATTI E DOCUMENTI DEPOSITATI PRESSO GLI 

UFFICI 

 Euro 10,00 

ATTI E DOCUMENTI IN ARCHIVIO DI DEPOSITO E 

STORICO 

 Euro 40,00 

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA PRESSO 

L'ARCHIVIO DELLE PRATICHE EDILIZIE 

 Euro 60,00 a pratica 

PROVVEDIMENTI RELATIVI A RICERCHE 

STORICHE 

 Valutazione specifica della Giunta Comunale 

VISURA PER MOTIVI DI STUDIO O DI RICERCA  

Gratuita 

 

RILASCIO COPIA DELLE LISTE ELETTORALI 

 

RILASCIO COPIA LISTE ELETTORALI IN 

FORMATO ELETTRONICO 

 Euro 100,00 



 

DIRITTI DI PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE 

 

DIRITTI DI PUBBLICAZIONE DI IMMAGINI DI BENI BIBLIOGRAFICI E ARCHIVISTICI DI PROPRIETA' 

DELLA BIBLIOTECA/ARCHIVIO STORICO PUBBLICATI E PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATI: 

IMMAGINE IN BIANCO E NERO PER USO 

PERSONALE 

EURO 4,00 

IMMAGINE A COLORI PER USO PERSONALE EURO 12,00 

IMMAGINE BIANCO E NERO PER PUBBLICAZIONE 

A FINI DI LUCRO 

EURO 20,00 

IMMAGINE A COLORI PER PUBBLICAZIONE A 

FINI DI LUCRO 

EURO 70,00 

 

2) di dare atto che con la predetta deliberazione giuntale n. 192/2022 si è stabilito:   

- i diritti di ricerca e i costi di riproduzione dovranno essere corrisposti al momento del ritiro delle 

copie richieste; 

- di autorizzare la riproduzione di atti anche mediante l’uso della fotografia con apposita 

strumentazione o multimediale ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il pagamento delle tariffe in oggetto dovrà avvenire mediante bollettino Pago PA;  

- al momento del rilascio della documentazione, il richiedente dovrà esibire la ricevuta comprovante 

l’avvenuto pagamento dei costi di riproduzione; 

- nel caso di spedizioni a mezzo servizio postale o corriere di documentazione effettuata su richiesta 

di privati e nel loro interesse, le relative spese di spedizione saranno a carico del richiedente. 

L’importo è determinato dalle tariffe postali previste per la forma di spedizione scelta dal 

richiedente, la copia (posta ordinaria, raccomandata, ecc..) o dal prezzo di servizio stabilito dal 

corriere utilizzato; 

- il versamento delle spese di spedizione, del costo delle fotocopie e dei diritti di ricerca dovrà 

essere effettuato, secondo le modalità previste al punto precedente, prima della spedizione delle 

copie richieste; 

- il rilascio di copia delle liste elettorali, subordinata al pagamento della somma omnicomprensiva 

di Euro 100,00, dovrà avvenire con le seguenti modalità: 

a) richiesta in carta libera da parte dell’interessato, unitamente a fotocopia non autenticata del 

documento di identità, in cui venga specificata dettagliatamente la finalità e/o l’interesse collettivo e 

diffuso che si intende perseguire; 

b) il rilascio di copia esclusivamente su supporto informatico da parte dell’Ufficio Elettorale previo 

pagamento dell’importo di Euro 100,00 mediante bollettino Pago PA; 

c) il rilascio di documentazione al richiedente, previa esibizione da parte del medesimo della 

ricevuta comprovante l’avvenuto pagamento delle copie richieste. 

 

Con votazione separata, 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 

forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 

approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV         

comma – del D. Lgs. n. 267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

Bonaventi Piergiacomo 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente 

 

 


